1

东师校发字[ 2021 ] 5 号

关于印发《东北师范大学理科校内科研机构管理办法》
的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学理科校内科研机构管理办法》已经 2021

年 1 月 6 日校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学理科校内科研机构管理办法

东北师范大学

2021 年 1 月 7 日

2

附件：

东北师范大学理科校内科研机构管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范和加强理科校内科研机构的建设与运行

管理，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所指校内科研机构，是指依托我校各相关单位自

主建设的、从事科学与工程研究、技术创新与成果转化、科技基础支

撑与条件保障的研究所、中心等。

第三条 校内科研机构统一为校院共管，无行政级别。

第二章 建 设

第四条 校内科研机构的建设应根据各单位科研、学科发展实际

统筹规划，应遵循有利于构建科学研究和成果转化平台、有利于支撑

学科发展、有利于凝聚学术队伍、有利于培养创新人才、有利于促进

学术交流与合作的原则。

第五条 成立校内科研机构应履行以下程序：

（一）由依托单位向科学技术处提交申请；

（二）科学技术处审核，通过后报学校审批；

（三）通过审批后，科学技术处登记管理。

第三章 管 理

第六条 校内科研机构由科学技术处会同依托单位共同管理。

第七条 科学技术处负责校内科研机构的申请审核、终止撤销。

3

第八条 依托单位负责校内科研机构的建设运行、日常监管与考

核；解决校内科研机构建设运行所需的人、财、物等配套条件。

第九条 依托单位定期向科学技术处报送考核结果。

第十条 稳定并有序运行的校内科研机构必须有稳定的科研队

伍、有稳定的科研方向、有充足的科研经费、有必要的基础条件。

第十一条 对不符合学科建设发展需求，或因负责人调离、退休

等客观因素造成的连续 3年考核无固定人员、无科研项目、无配套条

件的校内科研机构，经学院核准后，由科学技术处报学校批准，予以

终止撤销。

第十二条 校内科研机构晋档升级为政府批准建设的科研基地

后，可保留校内科研机构名称。

第四章 附 则

第十三条 经学校发文，正式认定的校、院共管的科研机构，取

消行政级别（东师校发字[2016]119 号）后，原具有行政级别的负责

人由科研机构、依托单位报送科学技术处备案后，提交学校按规定（东

师督办字[2016]28 号）继续享受岗位责任津贴至 60周岁；相应机构

再聘负责人不再享受该待遇。

第十四条 本办法由校长办公会讨论通过，自发布之日起执行。

第十五条 本办法由科学技术处负责解释。